[2] **G1** Pegolotti, *Pratica*, XIV pm. (fior.), pag. 109.20: *A centinaia di novero si vendono* Pance e dossi di vai, e dässene 102 per 1 centinaio. Scheriuoli d'ogni ragione, d'onde che sieno. Martore e faine e lupi e agnelline e **beccume**, cioè *cuoia di becco*.

– *Beccume montonine*.

[3] Pegolotti, *Pratica*, XIV pm. (fior.), pag. 139.21: *Cuoia di cavallo vi si vendono a centinaio di novero. **Beccume montanine** a centinaio di novero.*

[u.r. 17.09.2007]

BECCUNA s.f.

0.1 *beccune, bechune*.

0.2 Da *becco 2* con suff. *-una*, prob. dal lat. *-unus*, per cui cfr. *aprunus* 'di cinghiale' e *caprunus* 'di capra' (v. *capruna* s.f.). Da *beccuna* sono derivati, per scambio di suff., *becchina*, *becchime* e *beccume*, sebbene le ultime due forme potrebbero essere errori di copista, in quanto le att. nel corpus paiono plur. (femm.) anziché sing. collettivi: cfr. GDT, pp. 83-85.

0.3 *Stat. pis.*, 1302 (2): **1**.

0.4 In testi tosc.: *Stat. pis.*, 1302 (2).

In testi sett.: *Zibaldone da Canal*, 1310/30 (venez.).

0.5 Solo plur.

0.6 N La forma è att. già nella seconda metà del sec. XII in doc. lat. di Pisa (1181) e Genova (1163): cfr. GDT, pp. 83-85.

Doc.: cit. tutti i testi.

0.7 [Pell.] Pelle di becco conciato.

0.8 Massimiliano Chiamenti 04.12.2000.

1 [Pell.] Pelle di becco conciato.

[1] *Stat. pis.*, 1302 (2), cap. 4, pag. 980.25: Et nullo maestro, u altri de la dicta arte, dia u prometta ad alcuno fante che tenesse u accattasse per quella arte imparare, per feo l'anno alchuna cosa; se non che possa mettere intra sei adobi pelle due di **beccune**, u di caprone, per ciaschune due centinaia di **beccune** u di caprone le quali lo maestro suo mette in calcina.

[2] *Stat. pis.*, 1302 (2), cap. 5, pag. 981.6: Ordiniamo di conciare et adesare le chuoia di buoi, vacche et vitelli, capre et **beccune**, et cuoia d'ascino, et onga altro cuoio, bene et lealmente, si come in qua drieto conciammo da XX anni in quae.

[3] *Stat. pis.*, 1302 (2), cap. 17, pag. 984.3: Alcuno de la dicta arte non debbia conciare, per sè u per suo fante, alcuno cuoio di bue u di vacca, u vero alcuno coiamme, ad alcuna persona, se non fusse de la sua arte, oltra cuoia due per persona et per anno. Et chi contra facesse, paghi ciascuna volta, per bando et pena, soldi V per ciascuno cuoio; et del centinaio de le **beccune**, soldi XL.

[4] *Zibaldone da Canal*, 1310/30 (venez.), pag. 70.24: Le **bechune** se vende a C e pagasse aspri IJ per C de dreto.

[u.r. 17.09.2007]

BECCUTO agg.